АДМИНИСТРАЦИЯ

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 49
18 мая  2011 г.                                                                              х. Романов
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 30.10.2008 № 137 «О порядке принятия решений о разработке  долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации», распоряжением Администрации Романовского сельского поселения от 18.05.2011 года № 29 « О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы» согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Романовского сельского поселения (Л.В. Басовой) предусмотреть ассигнования на реализацию в 2011 году муниципальной долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы»

         3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

       4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Романовского сельского поселения                 С.В. Яцкий
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

5-49-68
 Приложение

к постановлению Администрации

Романовского сельского поселения

от 18 мая 2011 г. № 49
1.  Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы                                              «Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы»
	Наименование ДМЦП
	«Содействие занятости населения Романовского  сельского поселения на 2011-2013 годы»

	Основание для разработки

Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	Постановление Администрации Романовского сельского поселения от 27.10.2008г. № 44  «О порядке принятия решений о разработке  долгосрочных целевых программ поселения , их формировании и реализации»

	Заказчик Программы (главный распорядитель бюджетных средств)

	Администрация Романовского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Романовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Романовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	- Обеспечение государственных гарантий в реализации прав граждан Российской Федерации в области занятости;
- Повышение эффективности использования трудовых ресурсов и увеличение уровня занятости населения Романовского сельского поселения;

- Предупреждение роста уровня регистрируемой безработицы наименее конкурентоспособных категорий населения (молодежи, инвалидов, одиноких и многодетных родителей и др.);

- Повышение конкурентоспособности на рынке труда молодежи и граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- Повышение уровня профессионального самоопределения молодежи.

	Основные задачи Программы
	- Повышение качества и доступности государственных услуг населению в сфере содействия занятости;
- Создание условий для повышения уровня кадрового потенциала и конкурентоспособности рабочей силы с учетом социально-экономического развития территории;
- Содействие обеспечению эффективной занятости населения;

- Социальная адаптация и повышение уровня трудоустройства молодежи, а также граждан, испытывающих трудности в поиске работы и имеющих низкую конкурентоспособность на рынке труда;

- Организация мероприятий по профессиональной ориентации учащейся и незанятой молодежи.

	Этапы реализации Программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составляет 34,4 тыс.рублей, из них:

в 2011 году – 10,7 тыс. руб.,
в т.ч. местный бюджет -10,7 тыс. руб.

в 2012 году– 11,5 тыс. руб.,
в т.ч. местный бюджет -11,5 тыс. руб.

в 2013 году– 12,2 тыс. руб.,
в т.ч. местный бюджет -12,2 тыс. руб.

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты Программы
	- Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан – 11 чел.;

 - Организация временного трудоустройства безработных граждан на общественные работы, в том числе граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалидов, одиноких и многодетных родителей и др.) – 4 чел;

-  Материальная поддержка молодежи и поддержка доходов безработных граждан;

- Формирование в молодежной среде активной жизненной позиции, реальных представлений о ситуации на рынке труда;

- Усиление роли и влияния исполнительных органов власти и службы занятости территории на процессы, регулирующие ситуацию на рынке труда.

2.  Обоснование Программы
«Кадровый вопрос», актуальность которого растет в течение последних лет для всей России, остро встал перед службой занятости населения и работодателями Романовского сельского поселения. Основным источником пополнения кадров являются местные трудовые ресурсы и, в первую очередь, молодежь. Это адаптированное к местным природно-климатическим и социально-экономическим условиям территории население. Поэтому работа по воздействию на формирование жизненных планов сегодняшних школьников чрезвычайно важна.

Реализация мероприятия «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время» создаст условия для расширения возможностей молодых людей в выборе своего жизненного пути, достижения личностного успеха. Данное мероприятие Программы будет сопровождаться профориентационной работой среди молодежи, что будет содействовать её профессиональному самоопределению, включению молодёжи города в деятельность субъектов рынка труда. Временная занятость несовершеннолетних организуется с целью создания условий по приобщению подростков к общественно-полезному труду, получения профессиональных первичных навыков, адаптации к трудовой деятельности.
Ожидается, что по итогам 2011 - 2013 гг. в рамках мероприятия «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время»  реализуемого Программой, будет трудоустроено 11 подростков в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время.
На фоне стабилизации общего уровня безработицы, не теряет актуальности проблема занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы (потерявших квалификацию, нуждающихся в социальной защите и пр.)  Возможность их трудоустройства в настоящее время на представленные работодателями вакансии крайне ограничена, особенно на постоянные рабочие места. Временная занятость для данной категории граждан является профилактической мерой по предупреждению застойной безработицы.
На создаваемые временные рабочие места преимущественно направляются граждане, наиболее нуждающиеся в трудовой реабилитации и материально не обеспеченные, т.е. испытывающие трудности в поиске работы.

В соответствии со ст.5 Закона РФ «Закона о занятости» к категории граждан, испытывающих трудности в поиске работы относятся: инвалиды; лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в  виде лишения свободы; лица предпенсионного возраста; одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего образования, ищущие работу впервые и др.
Финансирование данного мероприятия из средств местного бюджета будет дополнительно содействовать трудоустройству инвалидов.

Таким образом, оплачиваемые общественные работы – одно из перспективных направлений активной политики занятости, в реализации которого в соответствии со ст.7.2. Закона РФ «О занятости населения в РФ» вправе участвовать органы местного самоуправления. Привлечение безработных граждан к общественным работам дает возможность оказания им материальной поддержки, сохранения мотивации к труду, приобретения трудовых навыков.

Общественные работы организуются для выполнения на территории  социально значимых работ: благоустроительные работы, работы по озеленению территории Романовского сельского поселения.

Консолидация средств работодателей, местного и областного бюджетов для организации общественных работ позволит увеличить размер выплат каждому участнику временной занятости и заинтересовать работодателей в создании временных рабочих мест, а ищущих работу и безработных граждан - в трудоустройстве.

Ожидается, что по итогам 2011 - 2013 гг. в рамках мероприятия, реализуемого данной программой, будет трудоустроено 4 безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
3. Цели и задачи Программы
Цели мероприятия – повышение эффективности использования трудовых ресурсов и увеличение уровня занятости населения Романовского сельского поселения, предупреждение роста уровня регистрируемой безработицы наименее конкурентоспособных категорий населения (молодежи, инвалидов, одиноких и многодетных родителей и др.).

Выбор данных программных мероприятий обоснован возможностью участия органов местного самоуправления в организации и финансировании временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, а также проведения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, предусмотренных Законом РФ «О занятости населения в РФ».

Задачи – создание условий для повышения профессионального уровня кадрового потенциала и конкурентоспособности рабочей силы с учетом социально-экономического развития территории, содействие обеспечению эффективной занятости населения.
4. Механизм реализации Программы
Программа реализуется после ее утверждения Постановлением Администрации Романовского сельского поселения и включения в бюджет Романовского сельского поселения Дубовского района на 2011 – 2013 годы.

Ежегодно на территории муниципального образования «Романовское сельское поселение», издаются Постановления Администрации Романовского сельского поселения: «Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан, в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время» и «Об организации общественных работ для безработных граждан муниципального образования «Романовское сельское поселение».

Организация временной занятости несовершеннолетних граждан, в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время.
Центром занятости осуществляется подготовительная работа с работодателями территории по сбору информации о количестве созданных рабочих мест для подростков. Центр помощи семье и детям  организует работу по формированию трудовых отрядов школьников (ТОШ). После регистрации подростков в ЦЗН., в качестве ищущих работу, граждане направляются для трудоустройства в Администрацию Романовского сельского поселения. Центр занятости населения осуществляет выплату материальной поддержки участникам временной занятости из средств областного бюджета.
Из средств местного бюджета работодателям компенсируются расходы на выплату заработной платы подросткам. Размер компенсации приравнивается к величине минимальной заработной платы (4611 руб.), установленной в РФ, с учетом компенсации за неиспользованный отпуск. Расходы работодателей на выплату заработной платы участникам временной занятости не могут быть меньше действующей на момент заключения договора величины минимальной заработной платы.
Организация временного трудоустройства безработных граждан на общественные работы.
Центр занятости населения организует предварительную работу по определению работодателей-участников общественных работ. Администрация Романовского сельского поселения и Центр занятости заключают договоры о совместной деятельности по организации временной занятости безработных граждан. Центр занятости населения направляет к работодателю граждан для трудоустройства. Ежемесячно работодатели предоставляют в Центр занятости населения  табель учета рабочего времени участников временных работ,.

По данному мероприятию за счет средств местного бюджета работодателям частично компенсируются расходы по организации временных рабочих мест для безработных граждан на основании заключенных договоров между распорядителями и получателями бюджетных средств. Сумма компенсации затрат работодателей на 1 человека в месяц условно приравнивается к размеру минимального размера оплаты труда по РФ (4611 руб.), с начислением единого социального налога, страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, компенсации затрат на оплату неиспользованного отпуска,

Центр занятости населения за счет средств областного бюджета осуществляет выплату гражданам-участникам программы  дополнительной материальной поддержки.

В мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы могут вноситься корректировки на основании анализа опыта работы и реальной ситуации на рынке труда.
5. Организация управления Программы и контроль за ходом ее выполнения

Текущий контроль реализации мероприятий, а также целевого и эффективного расходования средств бюджета Романовского сельского поселения Дубовского района осуществляет: Администрация Романовского сельского поселения.
6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы обеспечит поэтапное решение следующих проблем:

- повышение уровня занятости и предупреждение роста уровня безработицы среди населения Романовского сельского поселения;

- увеличение уровня трудоустройства ищущих работу граждан ;
- получение первичных профессиональных навыков, адаптация на рынке труда, профессиональная ориентация молодежи;

- предупреждение и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних.
7.  Система программных мероприятий Программы
Мероприятиями программы являются: «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, в   возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время», «Организация временного трудоустройства безработных граждан на общественные работы».

                                    8.Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий будет осуществляться за счет средств местного бюджета.
9.Оценка эффективности реализации Программы
	Наименование

мероприятия
	Ед. изм.
	Значения индикаторов результативности по периодам реализации ДМЦП

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в   возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	чел.
	4
	5
	6

	Организация временного трудоустройства безработных граждан на общественные работы
	чел.
	4
	5
	6

PAGE